MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024 – Nº 2449

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

DECRETO Nº 5367, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024.

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DA Sr.ª MILENA ROVETTA

ESPADETI, NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação de MILENA ROVETTA

ESPADETI, constante do Decreto nº 5340, de 28 de agosto de 2024,

publicado no Órgão Oficial nº 2427, de 28 de agosto de 2024, no cargo

de Auditor Público Interno, classificada no Concurso Público nº

001/2023, em razão de não ter tomado posse no prazo legal, na forma

do art. 14, § 6º, da Lei Complementar nº 10/2003.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta - ES, 27 de setembro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA Nº 018/2024

por intermédio do Agente de contratação, torna público a todos os

interessados a suspensão sine die da Concorrência 018/2024, que tem

por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

PÚBLICAS URBANAS NA VILA CALLEGARI, NA LOCALIDADE DE

CAPIVARA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, em virtude da

necessidade de adequação da fase interna do certame, que

impossibilita a continuidade do processo. Demais informações pelo e-

mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99968-

8191 ou presencialmente.

ID: 2024.071E0700001.01.0032

Vargem Alta – ES, 26/09/2024

João Ricardo Cláudio da Silva

Agente de contratação

_______________________________________________________________

Aviso de Dispensa de Licitação
ID CidadES: 2024.071E0500001.09.0010

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Fundo Municipal de

Saúde, torna público para conhecimento dos interessados, que em
conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de
Licitação, com fundamento no LEI 14.133/21 - ART. 75, INCISO VIII, na

contratação da empresa MAX MEDICAL COM. PROD.
HOSPITALARES LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n.º 10.460.674/0001-22 , especializada na
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL  PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS

HOSPITALARES NECESSÁRIOS PARA A COLETA DE MATERIAIS
PARA EXAMES DE HPV, VISANDO ATENDER À PACTUAÇÃO DE
COLETA DE 60% DAS MULHERES DO MUNICÍPIO NA FAIXA

ETÁRIA DE 30 A 70 ANOS, o valor global da presente contratação é de
R$ 34.939,30 ( trinta e quatro mil novecentos e trinta e nove reais e
trinta centavos ),conforme planilha orçamentária presente no processo

de licitação com protocolo nº 005081/2024.

Vargem Alta, 26 de setembro de 2024.

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

000071/2024

ID: 2024.071E0500001.09.0010
                                                   CONTRATANTE: Prefeitura Municipal

de Vargem Alta, por intermédio do Fundo

Municipal de Saúde

CONTRATADO: MAX MEDICAL COM. PROD. HOSPITALARES LTDA

EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL PARA AQUISIÇÃO DE

INSUMOS HOSPITALARES NECESSÁRIOS PARA A COLETA DE

MATERIAIS PARA EXAMES DE HPV, VISANDO ATENDER À

PACTUAÇÃO DE COLETA DE 60% DAS MULHERES DO MUNICÍPIO

NA FAIXA ETÁRIA DE 30 A 70 ANOS.

VALOR: 34.939,30 conforme proposta de preços.

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00039-160000000000 - MATERIAL DE

CONSUMO (080100.1030100132.033.33903000000.160000000000)

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Vargem Alta, 26 de setembro de 2024

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_______________________________________________________________

Vargem Alta, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2449 Página 2 de 4

EXTRATO DE CONTRATO

000184/2024
Concorrência Eletrônica

ID: 2024.071E0700001.01.0024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA

POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE VARGEM GRANDE,

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DO

CONVÊNIO Nº 015/2024-SESPORT

VALOR: 1.060.000,00 conforme proposta de preços.

ASSINATURA DO CONTRATO:27 de setembro de 2024

PRAZO DE VIGENCIA: 15 (quinze) meses

PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (dez) meses

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00404-170100009999 - OBRAS E

INSTALAÇÕES

(100100.1381300241.074.44905100000.170100009999)

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO

E ESPORTES

Vargem Alta, 27 de setembro de 2024

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_______________________________________________________________

Vargem Alta - ES, 27 de setembro de 2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2024

ORDEM DE SERVIÇO

Autorizo a empresa a dar início aos serviços descritos no Contrato nº

00184-2024, relacionado à CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 011/2024

e seus anexos. O objeto do contrato é a EXECUÇÃO DE OBRA DE

CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE

VARGEM GRANDE, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, utilizando

recursos do Convênio nº 015/2024-SESPORT, conforme as

especificações estabelecidas no referido contrato e no processo

licitatório.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

CONSTRUTORA GREK LTDA

Contratada

_______________________________________________________________

EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA

EDITAL Nº 047/2024
C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023,

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro,

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar

interesse na contratação temporária, munidos da documentação

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de

recursos administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas.

ABRIGO INSTITUCIONAL

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01 009 LORENA MASSARUTE

VERIATO SERPA

02 143 SIMONE CRISTINA

SILVA RODRIGUES

AQUINO

03 182 LEONILDA CÂNDIDA

FERREIRA ARAUJO

04 394 LUCYANA DEMARTINI

NUNES PEIXOTO

Vargem Alta, 27 de setembro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA

EDITAL Nº 125/2024

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023,

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro,

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar

interesse na contratação temporária, munidos da documentação

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de

recursos administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas.

QUADRO GERAL

CARGO: GERENTE DE FISCALIZAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

02 148 DANIELE CANSI

PIASSAROLO

Vargem Alta, 27 de setembro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

Vargem Alta, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2449 Página 3 de 4

SAAE

Vargem Alta, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2449 Página 4 de 4

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0039
O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna
público para conhecimento dos interessados, que em conformidade

com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com
fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação da empresa
J. FIGUEIREDO EMPORIO DAS AGUAS LTDA, inscrita no CNPJ sob

o n.º 31.328.286/0001-62, com sede na Rua Waldemar Vercosa
Pitanga, 392 - Itapuã - Vila Velha - ES - CEP: 29.101-522 vencedora no
item 1, para locação de conjunto de geradores de cloro com dosador

automático, com instalação e manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos, e demais condições conforme Termo de Referência,
tendo em vista que a contratação foi definida com base nas

necessidades do SAAE considerando que o gerador de cloro é um
equipamento que tem capacidade de produzir solução oxidante à base
de hipoclorito de sódio, para atender a demanda de pré-cloração,

intercloração e pós-cloração do sistema, utilizando como matéria prima
o cloreto de sódio (sal de cozinha) através de um processo denominado
eletrólise. A tecnologia de cloração selecionada visa garantir os padrões

definidos na Portaria do Ministério da Saúde para água destinada ao
consumo humano, melhorando as condições e garantia de operação e
manuseio de produtos nos pontos de tratamento, além de eliminar os

riscos inerentes dos produtos à base de cloro, nos aspectos de
segurança, civil, ambiental, ocupacional, patrimonial e no transporte de
produtos químicos perigosos em estradas e centros urbanos, visto que

o insumo do processo definido é o cloreto de sódio, sal de cozinha,
produto que não oferece os riscos. A opção por locação com
manutenção, assistência técnica para geração de solução oxidante,

objetiva a eficácia do processo, uma vez que profissionais
especializados prestarão constantemente manutenção, garantindo
agilidade para obtenção e substituição de peças de reposição ou

equipamentos, quando necessário. E, o compromisso de se manter
atualização tecnológica por geradores mais eficazes caso ocorra
evolução de geração. Consideramos ainda a automações em sistemas

operados pelo SAAE com a inclusão de controladores na dosagem da
solução oxidante buscando a efetividade em monitoramento e controle
na dosagem adequada. A contratação também preverá o treinamento

dos operadores no momento da instalação do equipamento e quando
solicitado pela fiscalização do contrato. O valor total da contratação
para 12 meses é de R$ 35.520,00(trinta e cinco mil quinhentos e vinte

reais), conforme processo de Dispensa de Licitação nº 037/2024 -
PROTOCOLO Nº 100/2024.

Vargem Alta/ES, 27 de setembro de 2024.
JOSÉ AMÉRICO SALVADOR

Diretor Geral SAAE

________________________________________________________

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0038
O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna
público para conhecimento dos interessados, que em conformidade

com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com
fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação da empresa
WYLDS LUIZ MENASSA PANETT, inscrita no CNPJ sob o n.º

45.248.417/0001-06, com sede na Rua Jose Menassa, Sn - Vila
Esperança - Vargem Alta - ES - CEP: 29.295-000,  vencedora no item
1, para Aquisição de um portão de ferro para a captação bateria de

poços da localidade de Boa Esperança, com instalação inclusa, para
atender ao SAAE de Vargem Alta-ES, tendo em vista a presente
aquisição visa atender às exigências do RELATÓRIO TÉCNICO DE

FISCALIZAÇÃO N.100/2023 – RTF da ARIES-AGÊNCIA
REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, que tem por objeto a Fiscalização

Técnica regular no Sistema de abastecimento de água e esgoto de
Vargem Alta/ES. Além disso, a instalação do portão será realizada na
Avenida Principal da Comunidade de Boa Esperança, visando a

segurança do equipamento de captação de água, bem como a proteção
da população local. Este processo será realizado mediante dispensa de
licitação, com remessa única para o local especificado, sem

parcelamento na entrega. A aquisição do portão é considerada
essencial para garantir as operações diárias do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto (SAAE), assegurando a continuidade e a eficiência dos

serviços prestados à comunidade, além de atender à ARIES.  O valor
da contratação é de R$ 500,00(quinhentos reais), conforme processo
de Dispensa de Licitação nº 038/2024 - PROTOCOLO Nº 105/2024.

Vargem Alta/ES, 27 de setembro de 2024.
JOSÉ AMÉRICO SALVADOR

Diretor Geral SAAE

________________________________________________________

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELLEN PETERLE GOUVEIA

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS

URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem

Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com